
La corrispondenza deve essere indirizzata IM
P

E
R

S
O

N
A

LM
E

N
T

E
 alla A

utorità d’A
m

bito n°1 – V
iale dell’industria, 25 – 28924 V

erbania

AUTORITÀ D’AMBITO n°1

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

 

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE N°42/2013  

                                                                                                Verbania,  04 dicembre 2013

OGGETTO: Liquidazione  e  pagamento  dei  Contributi  destinati  alle  Comunità  Montane 
relativi ai ricavi del servizio idrico integrato.

2° acconto Anno 2010 per un totale complessivo €.382.500,00=

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo del Palazzo Provinciale di Novara per quindici giorni 
consecutivi a far tempo dal 05/12/2013

        P res idenza :               P iazza  Mat teot t i  1    –  28100  Novara      -   Tel .0321 -3781     –   Fax :0321-3608 7

        D i rez i on e e  U ff i c i :    Via  del l ’ Indus t r ia  31A –  28924  Verban ia   -   Te l .0323-58 655 5 –   Fax :032 3-586505

www.ato1acquepiemonte.it



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

OGGETTO: Liquidazione e pagamento dei  Contributi  destinati  alle  Comunità Montane 
relativi ai ricavi del servizio idrico integrato.

2° acconto Anno 2010 per un totale complessivo €.382.500,00=

IL DIRETTORE

Premesso che la L.R. 7/2012 stabilisce che:

1.“Le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato, ivi comprese quelle di elaborazione, 
approvazione e aggiornamento  del  relativo  Piano d'Ambito,  di  scelta  delle  forme di  gestione,  di 
determinazione e modulazione delle tariffe, di affidamento della gestione e di controllo diretto, restano 
confermate in capo agli Enti Locali ai sensi dell' articolo n.142 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, 
n.152 (Norme in materia ambientale)”;

2. “Gli Enti Locali esercitano, senza soluzione di continuità e ad ogni effetto di legge, le funzioni di 
cui al comma 1 secondo le disposizioni della L.R. 20 gennaio 1997, n.13 concernenti il Servizio Idrico 
Integrato, modificata dalla L.R. 4 luglio 2005, n.8, sulla base delle convenzioni stipulate in attuazione 
della L.R. 13/1997”;

vista la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti ricadente nell’A.T.O. n°1 Verbano 
Cusio Ossola e Pianura Novarese e il  Regolamento generale di organizzazione e funzionamento 
dell’Autorità d’Ambito n.1;

visto il  certificato di attribuzione del codice fiscale n.94068150039 rilasciato dall'Agenzia delle 
Entrate in data 12 giugno 2012, ns. prot.n.347/2012 e la relativa Determinazione, n.32 del 26 giugno 
u.s., con la quale se ne prende atto;

preso atto della natura giuridica di questa Autorità d'Ambito quale Ente pubblico non economico; 

richiamata la Determinazione n.41/2012 del 30/10/2012 di questa Autorità d'Ambito con la quale si  da 
atto che il Servizio di Tesoreria dell'Autorità  d'Ambito n.1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 
è attribuito, per continuità degli adempimenti, al Banco Popolare Società Cooperativa - Divisione BPN 
– Agenzia di Novara n.12 di Corso Garibaldi,34 aggiudicatario del bando del Servizio di Tesoreria 
della Provincia di Novara, fino alla scadenza del contratto al 31/12/2013;

vista la Convenzione istitutiva dell’Autorità d’Ambito approvata e sottoscritta da tutti gli Enti Locali 
appartenenti all’A.T.O. n°1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese”;

vista la Legge Regionale n°13/1997;

visto l’atto n°56 della Conferenza d’Ambito del 10/11/2008;

visti  gli  Atti  della  Conferenza  d’Ambito  n°69  del  10/11/2008-n°75  del  25/03/2009  e   n°91  del 
27/10/2009 con i quali si sono stabilite  la conformità, e le conseguenti ammissioni al cofinanziamento 
da parte dell’Autorità d’Ambito, dei Piani quinquennali presentati dalle Comunità Montane:  Monte 
Rosa; Valle Antrona; Valle Ossola; Valle Vigezzo; Valli Antigorio, Divedro e Formazza; Alto Verbano; 
Val Grande; Valle Cannobina; Due Laghi e Dello Strona e Basso Toce in materia di coordinamento 
delle attività di difesa e tutela dell’assetto idrogeologico del territorio montano dando mandato al 
Direttore di provvedere al trasferimento delle quote assegnate alle suddette Comunità Montane, in 
conformità a quanto previsto e conseguentemente alla sottoscrizione degli Accordi di programma tra le 
singole Comunità Montane e l’Autorità d’Ambito;

richiamate le Convenzione sottoscritte dal Presidente dell’Autorità d’Ambito e dai Presidenti delle 
Comunità Montane in oggetto;

Contributi C.M.2010-2°acconto



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

visto l’atto n°128 del 12/12/2011 la Conferenza d’Ambito con il quale si è provveduto alla ripartizione 
dei contributi destinati alle Comunità Montane per l'anno 2010;

preso atto di quanto disposto dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n°87 del 
28/08/2009 con il quale:
-  la  Comunità  Montana  delle  Valli  dell’Ossola  dal  1 gennaio  2010  è  subentrata  alle  Comunità 
Montane:  Monte  Rosa;  Valle  Antrona;  Valle  Ossola;  Valle  Vigezzo e  Valli  Antigorio,  Divedro  e 
Formazza;
-  la  Comunità Montana Due Laghi  Cusio Mottarone e Val  Strona che dal  dal  1  gennaio 2010 è 
subentrata alle Comunità Montane: Due Laghi; Cusio Mottarone e Dello Strona e Basso Toce;
- la Comunità Montana del Verbano che dal 1 gennaio 2010 è subentrata alle Comunità Montane: Alto 
Verbano; Val Grande e Valle Cannobina;

vista la Determinazione Ato1 n.37 del 27/08/2012 con la quale si è provveduto al pagamento e alla 
liquidazione del 1° acconto dei contributi in oggetto;

vista la reversale d'incasso Ato1 n.02 del 14/11/2012 di €.415.000,00= relativa al versamento da parte 
dei Gestori Idrablu S.p.A e Comuni Riuniti S.r.l. del 2° e 3°acconto e per il Gestore Acqua.Novara 
VCO del 2°acconto dei contributi alle Comunità Montane per l’anno 2010, agli atti; 

visto le e-mail delle suddette Comunità Montane con le quali ci comunicavano il codice iban della 
Tesoreria Unica in Banca d'Italia, prot.n.778/2013, agli atti;

ritenuto di dover provvedere alla liquidazione e pagamento dei contributi in oggetto;

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) di liquidare e pagare il 2° acconto dei contributi alle Comunità Montane per l’anno 2010,  come da 
ripartizione  approvata  con  Atto  n°128  della  Conferenza  dell’Autorità  d’Ambito  n.1  del 
12/12/2011, relativa ai ricavi del Servizio Idrico Integrato destinati alle Comunità Montane;

2) di emettere i mandati di pagamento per un importo complessivo pari ad €.382.500,00= a favore 
delle 3 nuove Comunità Montane subentrate dal 01/01/2010 come da Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale del Piemonte n°87 del 28/08/2009:

Comunità Montane Codice Fiscale Iban Tesoreria Unica Quota 2° acconto €.

C.M. DELLE VALLI 
DELL'OSSOLA

via Romita 13 Bis

28845 Domodossola (VB)

92017490035 IT68R010000324511730

0306564

186.086,25

C.M. DEL VERBANO

via per Unchio,13

28814 Cambiasca

02218500037 IT40O010000324511730

0306561

63.227,25

C.M. DUE LAGHI CUSIO 
MOTTARONE E VAL 
STRONA

via De Angeli 35/a

28887 Omegna (VB)

91013990030 IT64K010000324511330
0306559

133.186,50

TOTALE COMPLESSIVO 2° ACCONTO €. 382.000,00

Contributi C.M.2010-2°acconto



AUTORITÀ D’AMBITO n°1
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese

3) di  dare  atto  che  l’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  affidata:  all'Ufficio  dell’Autorità 
d’Ambito e all'Ufficio Giunta e Consiglio della Provincia di Novara. 

IL DIRETTORE
(f.to Paolo Cerruti)

Contributi C.M.2010-2°acconto


